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1 ÚVOD

V posledních dvaceti letech členitá a velmi zajímavá historie této farnosti jak v oblasti

jejího vedení, výstavby nového centra s liturgickým prostorem, tak i v ohromném nárůstu

počtu obyvatel v této lokalitě přímo volá po shrnutí a alespoň základním popisu tohoto

vývoje.

Záměrem autora této práce je ukázat, jaký vliv na farnost má osobnost faráře, umístění

farnosti a její dispozice.

Když se po roce 1989 začalo umožňovat to, o čem se dříve mohlo nechat jen zdát,

začalo se mnoho farností zabývat otázkou výstavby nového kostela či kaple ve svém okolí.

Jedním z míst, kde taková myšlenka vznikla, byla také farnost svatého Jakuba Staršího

v Praze Stodůlkách.

V roce 1990 se začala osídlovat první část sídliště Nové Butovice na Jihozápadním

městě. Místní katoličtí křesťané se spolu postupně seznamovali a dokonce začínali vytvářet

malé společenství. Vzhledem k tomu, že sídliště se jmenuje Nové Butovice, domnívali se

většinou, že patří do farnosti při blízkém kostele svatého Vavřince v Butovicích1 – kde se

také část z nich spolu poprvé setkala.

Prvním důvodem scházení a posléze pevným stmelením společenství v butovických

1 Myšleno ve „starých“ Butovicích, katastrální území Jinonice. Kostel sv. Vavřince je vyznačen na přiložené

mapce. Je zde vidět, že v době, kdy nestálo KCP byl nejbližším kostelem pro obyvatele tehdy obydlené části

Nových Butovic.
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rodinách byla modlitební setkávání svolávaná za účelem konání společných proseb za velmi

vážně nemocného novorozeného člena farnosti. Po jeho uzdravení se však toto malé

společenství setkávalo dále. Na jednom ze setkání vyslovil nahlas jeden farník, Karel

Vostárek, touhu několika místních křesťanů, postavit zde nový kostel.

Vznikalo množství dříve neočekávaných otázek, například o vzniku nové farnosti,

případně kvazifarnosti.2 Protože v církvi je nutná jednoznačná příslušnost, bylo nutné

rozhodnout, o jaký typ farnosti se bude jednat3. Bylo nutno mít na zřeteli všechna potřebná

hlediska, například to, že farnost má právo zřídit, zrušit nebo změnit diecézní biskup4 i jaká

bude budoucí zalidněnost věřícími a další drobné či velmi závažné věci.

Po nějaké době vzniklo Veřejné sdružení katolických věřících pro vybudování

církevního společenství a jeho střediska v Praze - Nových Butovicích, jehož zakládajícími

členy byli křesťané žijící v jižní (tehdy jediné dostavěné) části Nových Butovic. Činnost

tohoto sdružení byla definována stanovami, ve kterých bylo mj. uvedeno, že prostředky či

nemovitosti, které získá či vybuduje, předá farnosti. Sdružení podle can. 312 §1 odst 3 CIC

schválil a zřídil pražský arcibiskup. Členství mohli nabývat i katoličtí věřící z jiných farností,

převážně se však jednalo o místní občany.

Celou existenci sdružení samozřejmě provázely problémy. Potíže s pozemkem, častá

jednání s arcibiskupstvím, s místními úřady. Co však bylo překvapující, vznikaly i problémy

uvnitř farnosti. Ukázalo se, jak pluralita názorů může mít motivační i destruktivní účinky.

2 Dále viz farnost, pojem: kapitola 3.1
3 Srovnej: GÓRECKI Edward: Církev se uskutečňuje ve farnosti, Olomouc: Matice cyrilometodějská s.r.o.,

1996, str.11
4 Viz kán. 515 §2.
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1.2 Vliv politiky na situaci v církvi v letech 1985 – 2005

V letech osmdesátých začalo určitým způsobem docházet k uvolňování tuhé atmosféry,

což se projevovalo jednotlivými veřejně viditelnými akcemi. První z takových velkých akcí

byla velehradská pouť v červenci roku 1985.

Když se v církvi rozhodlo o zahájení příprav na oslavu tisícího výročí úmrtí svatého

Metoda, které připadlo na rok 1985, zaslal František kardinál Tomášek dopisem v únoru 1984

pozvání k účasti papeži Janu Pavlu II. Předpokládalo se sice, že zcela jistě papež nepřijede, ale

svým způsobem mělo to pozvání velký význam. Přijel alespoň papežský vyslanec a dala se do

pohybu celá řada akcí, mimo jiné vytvoření petice se žádostí o oficiální pozvání papeže. O dva

měsíce později zaslal pan kardinál dopis místopředsedovi vlády, kde informoval o přání

věřících, aby papeže pozval, a oznámil, že už ho pozval. Celá pouť měla obrovský ohlas

a odezvu i mimo českou církev.

Další podstatnou akcí byla petice, jejímž autorem byl Augustin Navrátil. Ta byla

zveřejněna v lednu 1988. Obdivuhodný však byl i dopis pana kardinála, oslovující všechny

katolíky.5

Petice se začala poměrně rychle rozšiřovat a díky průvodnímu dopisu kardinála

Tomáška měla velká část kněží odvahu vyzvat k jejímu podpisu i veřejně v kostele.

Shromáždilo se tak během půl roku do té doby těžko představitelných 500.000 podpisů.6

Socialistické zřízení v Československu postupně uvolňovalo svá klepeta, což bylo do

5 Text dopisu:

V Praze 4. ledna 1988

Není žádným tajemstvím, že na moje vícekrát podané žádosti na příslušná místa státní správy v záležitostech

hlavních požadavků Církve u nás, dosud nedostal jsem žádnou odpověď.

Poněvadž naprostá většina členů Církve jste vy věřící, proto je velmi vážnou povinností Vašeho svědomí, aby

byl slyšen na příslušných státních místech Váš hlas: "Podněty katolíků k řešení situace věřících občanů v ČSSR" s

31 body návrhů, jak je třeba řešit současné problémy, které existují mezi státem a Římskokatolickou církví.

Rozšiřování a podepisování uvedené petice je v souladu s naší ústavou a ostatními našimi platnými právními

předpisy, a jsou o ní informovány státní a stranické orgány.

Velmi důrazně připomínám, že zbabělost a strach jsou nedůstojné opravdového křesťana.

V tom duchu jsem s Vámi a zplna srdce Vám žehnám

Váš František kardinál Tomášek, arcibiskup pražský a metropolita český.

6 OPATRNÝ Aleš: Kardinál Tomášek a pokoncilní proměna pražské arcidiecéze: Kostelní Vydří: KNA,2002
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určité míry vidět i na tom, že se podařila další dosud nemyslitelná věc, a to umožnění cesty asi

deseti tisícům osob na slavnostní svatořečení blahoslavené Anežky Přemyslovny v Římě.

Rychlý spád událostí měl poté charakter určitého souboje církve a mocenských kruhů totalitní

společnosti, kdy 12. listopadu bylo svatořečení v Římě a 20. listopadu se kardinál Tomášek

vrátil do ČSSR. (Pro něho měl P. Oto Mádr připravené prohlášení k národu, které kardinál

ztvrdil). Totalitní mocí byla prostřednictvím Československé televize připravena reportáž, kde

kardinál vypadal jako ten, kdo o situaci nic neví, a proto si vyžádal od Tomáše Halíka přípravu

ostrého textu, pro přečtení na závěr bohoslužby v sobotu 25. listopadu. Bohoslužbu za

Anežčino svatořečení přenášela tehdejší státní televize a Tomášek v přímém přenosu řekl:

„napsal jsem vám poselství a za každým jeho slovem stojím. V této důležité hodině zápasu za pravdu a

spravedlnost v naší zemi stojím já i celá katolická církev na straně národa!“

Situace v následujících letech se vyvíjela poměrně rychle. Od začátku akademického

roku 1990/91 došlo k opětovnému ustanovení dvou teologických fakult. V Praze byla

obnovena činnost teologické fakulty, odsunuté v padesátých letech do Litoměřic, fakulta byla

znovu přijata do svazku univerzity a nese od té doby název Katolická teologická fakulta

Univerzity Karlovy v Praze. Současně byl zřízen Arcibiskupský kněžský seminář v Dejvicích,

v budově, kterou opustila do té doby zde sídlící redakce časopisu Otázky míru a socialismu.

Závěrem roku 1989 byl jmenován P. Vladimír Rudolf informačním referentem

arcibiskupství. V krátké době začal také Československý rozhlas pravidelně vysílat přímé

přenosy z nedělních bohoslužeb.

1.3 Pastorační návštěva papeže Jana Pavla II.

V dubnu roku 1990 byla dalším krokem, který podpořil změny církevní situace,

návštěva papeže. „Studujte bedlivě to, co o službě biskupů v církvi říká Druhý vatikánský


[…]


reagovat na první náznaky uvolňování celospolečenské atmosféry. Klíčové pro pozdější

období byla nejenom přítomnost kněze, navzdory všem překážkám věrného svému poslání,

nýbrž i existence početně malého jádra farníků. Ti však byli vnitřně dostatečně svobodní a

velkorysí, aby dokázali akceptovat pozdější změny a růst farnosti spojený s výstavbou,

postupným osidlováním Jihozápadního Města. V druhé dekádě sledovaného období lze přitom

hovořit o doslova překotném rozvoji této části metropole.

Období od listopadu 1989 do let 1997/1998 lze charakterizovat především jako období

vytváření nové identity farnosti. Je možné ale hovořit také o období a přípravy na pozdější

postupnou „profesionalizaci“ činností a aktivit fyzicky umožněnou existencí nově

vybudovaného Komunitního centra. Jde ale také o období citelných vnitřních tlaků, tápání a

zkoumání metodou pokus-omyl. Nejedná se přitom pouze o záležitosti spojené

s výstavbou Komunitního centra, nýbrž i o proces vytváření přirozených silokřivek

ve farnosti, to znamená rozdělení odpovědností a kompetencí v rámci nově se tvořící

67 Do poloviny roku 1985 P. Vojtěch Filip, poté až do roku 1990 P.Alois Kánský
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a neustále se měnící farní komunity. Utváří se též mechanismy komunikace farnosti v rámci

církve, především s arcibiskupstvím, hledá se model soužití a spolupráce s orgány místní

správy. Nesmírně důležité je, že farnost začíná být přirozenou a pevnou součástí nově se

utvářející identity Nových Butovic a Stodůlek, šířeji pak celého Jihozápadního Města.

Období let 2001 – 2005 je nejen obdobím dalšího naplňování zmíněných procesů

profesionalizace, ale i obdobím nových výzev spojených s fungováním KCP. Farnost

v současnosti v zásadě řeší a žije problémy, které se podobají životu farností ve „starých“

zemích Evropské unie. Klíčovou otázkou přitom je, jak se otevřít vnějšímu světu a oslovit

obyvatele městské části. Pro ně je farnost nepřehlédnutelnou částí jejich každodenního života

díky tomu, že Komunitní centrum sv. Prokopa spolu se sousedícím novým objektem radnice

a přilehlými budovami kolem Slunečního náměstí vytvářejí přirozené centrum městské části.

Studium zkoumaného období a zjištěné skutečnosti mě vedou k následujícím závěrům.

Farnost má potenciál stát se přirozeným moderním duchovním centrem přesahujícím svým

významem lokalitu jihozápadní části Prahy. Hovoří pro to tyto faktory:

1. Vhodná infrastruktura

Dostupnost z hlediska dopravy přímo na trase metra, multifunkční prostory

Komunitního centra i alternativní možnosti klasického modlitebního místa ve starém farním

kostele ve Stodůlkách a v dalších sakrálních objektech, dobrá komunikační politika,

2. Komunikační potenciál

Kvalitně připravované internetové stránky, farní zpravodaj, spolupráce s časopisem

městské části, pořádání přednášek a výstav, výborná ekumenická spolupráce,

3. Mnohovrstevná struktura farníků

Díky prudkému růstu a rozvoji oblasti je struktura farní obce velmi pestrá, což je

jednak vnitřně velmi obohacující, jednak to farnosti otevírá dveře k plodné spolupráci

v různých segmentech společnosti,

4. Korektní vztahy s místní samosprávou

Tím, že se farnost souběžně rozvíjela s tím, jak vznikalo nové Jihozápadní Město, jak

se obnovovala demokratická samospráva, neexistují pnutí a předsudky, které lze vysledovat

tam, kde farnosti i místní správa zůstaly materiálně a hlavně personálně v zajetí

předlistopadové minulosti.

Existují však i velké rezervy a určitá rizika, která mohou vývoj farnosti negativně
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ovlivňovat:

1. Nedostatek vnitrocírkevní komunikace a koordinace.

Farnosti neprospělo vystřídání administrátorů v době vrcholících jednání

o komunitním centru a zahájení jeho výstavby. Možnosti centra by mohly být využity lépe,

pokud by byl brán více v potaz jeho potenciál.

2. Trend uzavírání se do sebe.

Farnost se může začít uzavírat do sebe, až odezní vlna přirozeného nárůstu a obměny

farní obce dané růstem městské části.

3. Dílčí provoz.

Komunitní centrum nežije dvacet čtyři hodiny denně ve smyslu aktivit (sportovních a

jiných), které by z něj činily přirozený domov zejména mládeže z okolí. Nízkoprahové

centrum se také nepodařilo rozvinout, jak bylo původně zamýšleno. Určitou nevýhodou je i to,

že v objektu trvale nebydlí ani jeden kněz.

Stodůlecká farnost prošla ve zkoumaném období pozoruhodnými změnami. Důvodem

k optimismu je to, že přes všechny překážky a problémy dokázala vyrůst do podoby, která je

pro mnohé obrazem toho, jak by moderní farnost měla vypadat. Přesto, že byla v osmdesátých

letech nenápadná, neaktivní, víceméně neživá68, na začátku nového století se stala jednou z

největších v Praze69. Další rozvoj farnosti bude ale nepochybně na kněze i laiky klást nároky

na mnohem „profesionálnější výkon“ odpovídající nárokům moderní městské části. Pokud

však bude tato „profesionalizace“, která je nutným požadavkem doby, podložena stejným

nasazením a touhou nabízet Kristovu radostnou zvěst jako tomu bylo v minulosti, pak budou

křesťané této farnosti vydávat svědectví, které jejich okolí tolik potřebuje.

68 Toto tvrzení vychází z odpovědí respondentů
69 Dle výsledků sčítání ve farnostech zveřejněných na www.apha.cz se jedná o sedmou největší farnost v Praze