Posudek bakalářské práce – oponent

název: Vývoj farnosti při kostele sv. Jakuba Staršího v Praze – Stodůlkách v letech 1985-2005
autor: Štěpán Černý
rok: 2007

Předložená bakalářská práce má celkem 46 stran textu a 14 stran příloh. Po formální stránce je úhledně dělena na kapitoly a podkapitoly, je však otázkou, zda by celá kapitola neměla být spíše někde na začátku (např. před kapitolou 4). Práce je doplněna vhodnou mapkou, plány, obrázky, úředními texty a tabulkami, které se mi zdají svázané do desek převráceně. Na str. 43 končí číslování stran, ačkoliv práce ještě pokračuje nezbytnými doplňky: seznamem zkratk, literatury a přílohami.

Logická návaznost kapitol je v časové posloupnosti několikrát narušena různými „skoky“, které nejsou odůvodněné: úvod (str. 4) volně hovoří o ději, který je datován rokem 1990, následující strana pokračuje asi začátkem roku 1993 (podle data schválení sdružení), následující strana se však dějem vrací do roku 1985 a závěr vrcholí rokem 1990 (str. 7). Následující druhá kapitola (Historie farnosti) se vrací do 13. století, letmo zmiňuje geografické vymezení a opět se přesouvá do roku 1985; pak popisuje následnost farářů a administrátorů a některých aktivit vybraných podle velmi nejasného klíče až do roku 2001, kdy výčet končí, ačkoliv vybrané období bakalářské práce by mělo pokračovat až do roku 2005. V této části se sice nachází výsledky ankety z roku 1997, ale nejsou nijak komentovány, ani nejsou retrospektivně hodnoceny (což by se s odstupem cca 8 let přímo nabízelo). V této kapitole postrádám kvalitnější demografické údaje: vývoj počtu obyvatel, stavy ve farnosti vedených matrik (křty, svatby, pohřby) atd.

Ve čtvrté kapitole jsou představovány „duchovní“ skupiny a skupinky působící ve farnosti. Bohužel se jedná pouze o výčet, který není uveden podle jednotného vzoru, takže je každá aktivita popisována pomocí rozdílných hledisek a někdy i dosti emotivně. Pátá kapitola o vzniku komunitního centra má formu určité kroniky a bude jednou možná cenným dokumentem.

Tuto bakalářskou práci s radostí doporučuji k obhajobě.

Dr. Vojtěch Eliáš